
Copia 

 

Comune di Scurzolengo 

PROVINCIA DI  AT 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO   
2021/2023           

 
L’anno duemilaventuno addì ventuno del mese di gennaio alle ore sedici e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MAIOCCO GIANNI - Sindaco Sì 

2. PONCINI GIANLUCA - Vice Sindaco Sì 

3. DELCRE' GIUSEPPE - Consigliere Sì 

4. DELCRE' AURORA - Consigliere Giust. 

5. PAIUSI CARMEN - Consigliere Sì 

6. VERRUA LORENZO - Consigliere Sì 

7. COTTINO ADA - Consigliere Sì 

8. CHIESA GERMANO - Consigliere Giust. 

9. TARALLO GIUSEPPINA - Consigliere Sì 

10. VILLERO GIUSEPPE - Consigliere Giust. 

11. DUSIO VALTER - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 8 

Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr. Giuseppe Visconti il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAIOCCO GIANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DATO ATTO che con deliberazione n.27 del 22/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, il 

Consiglio Comunale provvedeva alla  nomina, per il  periodo  01.01.2018 – 31.12.2020, del 

Revisore dei Conti   Dott.ssa Concettina Gullì; 

 

RILEVATO che  venendo a  scadere il mandato in argomento   si rende necessario 

provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico finanziaria per il triennio 

successivo ; 

 

VISTI gli articoli 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240 e 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 

 

VISTO che con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012, n. 23, pubblicato in 

G.U.R.I. n. 67 del 20 marzo 2012, sono state adottate nuove modalità per la nomina dei 

revisori dei conti degli enti locali, in attuazione dell'art. 16, comma 25, del decreto legge 13 

agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, 

modalità in base alle quali i revisori sono scelti mediante estrazione a sorte da effettuarsi 

presso la locale Prefettura in seduta pubblica attraverso un sistema informatico con un metodo 

standard, estraendo dalle sezioni regionali dell’elenco ministeriale i nominativi, effettivi e 

supplenti; 

 

CONSIDERATO, quindi, che si tratta di un   metodo che affida alle Prefetture l’estrazione di 

revisori contabili di Comuni, Provincie, Comunità Montane e Unione di Comuni da un elenco 

appositamente istituito presso il Ministero dell’Interno; 

 

DATO ATTO altresì che il nuovo sistema prevede: 

.   che l’Ente Locale che ha i propri revisori dei conti in scadenza, informa la locale Prefettura 

che organizza l’estrazione; 

.   che, successivamente, la Prefettura comunica all’Ente interessato il giorno dell’estrazione 

da tenersi in seduta pubblica, alla presenza del Prefetto o di un suo delegato, mediante una 

procedura informatica che tiene conto dei requisiti necessari; 

.   in relazione ad ogni incarico da rinnovare vengono estratti tre nominativi, con annotazione 

dell’ordine di estrazione, il primo è il revisore designato per la nomina mentre gli altri due 

intervengono nell’ipotesi di rinuncia o impedimento; 

.   l’esito dell’estrazione viene comunicato al singolo Ente Locale, il quale provvede alla 

nomina mediante delibera consiliare, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità in 

base all’art. 236 del TUEL ovvero di altri impedimenti elencati dagli articoli 235 (che 

riguarda anche la rieleggibilità) e 238 (limiti all'affidamento degli incarichi), nonché 

all’ipotesi di rinuncia. 

 

VISTA la nota  mail della Prefettura di Asti del  20.11.2020, recepita agli atti del Comune con 

numero di protocollo  1013 del 20.11.2020   con la quale veniva comunicato l’esito del 

procedimento di estrazione; 

 

PRESO ATTO che l’estrazione da parte della Prefettura ha dato il seguente esito: 

- Primo estratto:    BERNASCONI MANUELA   

- Prima riserva:     CERIANA RICCARDO 

- Seconda riserva: TUDISCO ALBERTO 

 

CONSIDERATO che:  



- il primo estratto  Bernasconi Manuela, con nota acquisita al protocollo al prot.  n.1162    

del 16/12/2020, ha  comunicato di non  accettare l’incarico; 

- il secondo estratto Ceriana Riccardo ha comunicato con nota  acquisita al prot.n 24 del 

07.01.2021   la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico; 

 

PRESO ATTO che  con la medesima nota è stata presentata la prevista dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio in ordine alla mancanza di cause ostative all’accettazione 

dell’incarico; 

   

ATTESO che l’art. 5, comma 4, del Decreto del Ministero dell’interno n. 23 del 15/02/2012, 

attribuisce al Consiglio comunale la nomina dei soggetti estratti, previa verifica di eventuali 

cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del Tuel o di altri impedimenti previsti dagli artt. 

235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 

 

DATO ATTO che con nota del 08/03/2013 il Ministero dell’Interno ha fornito alcuni 

chiarimenti sulle   modalità di scelta dei revisori degli enti locali e che nella stessa si legge: 

“Si rammenta che, come già indicato nell’avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 21 

dicembre 2012,i nominativi estratti successivamente a quelli designati per la nomina 

subentreranno, in caso di eventuali rinuncia o impedimenti ad assumere l’incarico da parte 

dei primi nominativi designati, solo nella fase di nomina dell’organo di revisione da parte del 

consiglio dell’ente. In altri termini, la graduatoria che si viene a determinare ha efficacia 

limitata fino al momento della nomina e non successivamente; ne consegue che per le 

sostituzioni di componenti dello stesso organo a seguito di eventuali cessazioni anticipate 

dell’incarico, si provvederà a nuovo procedimento di estrazione”; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 

finanziaria per il  triennio 2021/23; 

 

VISTO il D.M. 25 settembre 1997 n. 475 – Regolamento recante norme per la determinazione 

dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali; 

 

DATO ATTO che i limiti massimi del compenso annuo, così come stabiliti dall’art. 241 del 

D.Lgs. 267/00, sono stati fissati dal Decreto Ministeriale n. 475 del 25 settembre 1997, dal 

Decreto Ministeriale del 31.10.2001 e dal Decreto Ministeriale 20.05.2005; 

 

RITENUTO di riconoscere al revisore dei conti il compenso annuo di € 3.300,00 

onnicomprensivo; 

 

VERIFICATO il rispetto dei limiti di cui agli artt. 236 e 238 del Testo Unico degli Enti 

Locali; 

 

RAVVISATA, dunque, la necessità di nominare, in adempimento alla normativa in materia, il 

nuovo Revisore dei Conti per il Triennio  22.01.2021 al  21.01.2024, nel  dott.  Riccardo 

Ceriana   nato il 16.12.1961   ad Alessandria  e residente in Alessandria via Messina 6 CF : 

CRNRCR61T16A182K  ; 

 

VISTO: 

- la legislazione vigente in materia; 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità. 

VISTI in particolare: 

- gli artt. 234 – 235 – 236 – 238 – 239 - 240 - 241 del Testo Unico degli Enti Locali; 



- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 

- la Legge 14.09.2011 n. 148; 

 

Acquisiti i pareri di competenza espressi dal Responsabile del Servizio finanziario e dal 

Segretario comunale ;  

 

CON voti favorevoli  unanimi   su 8  presenti e  votanti    espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di nominare, in osservanza delle disposizioni in premessa richiamate, revisore dei conti del 

Comune per il periodo 21 gennaio 2021 – 20 gennaio 2024  il   dott. Riccardo Ceriana,  nato 

il 16.12.1961   ad Alessandria  e residente in Alessandria via Messina 6 CF : 

CRNRCR61T16A182K;  

   

2. di attribuire al revisore dei conti il compenso annuo pari ad € 3300,00 onnicomprensivo, 

imputando la spesa al  titolo 1 missione 1 programma 3 del Bilancio di Previsione 2021/23; 

 

3. di specificare, che la nomina  di cui al presente provvedimento rispetta il dettato normativo 

di cui agli artt.  236 e 238 del T.U. degli Enti Locali in ordine alle cause di incompatibilità e 

ineleggibilità dei revisori  e  ai limiti all’affidamento dell’incarico;  

 

4. di demandare al responsabile del Servizio finanziario l’impegno di spesa relativo al 

presente incarico; 

 

5. di comunicare al Tesoriere comunale,  ai sensi dell’art. 234 comma 4 del T.U.E.L. il 

nominativo del soggetto affidatario dell’incarico di cui trattasi; 

 

6. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Asti - Ufficio Territoriale 

del Governo. 

 

7. di dichiarare con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione   

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4’ comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

attesa l’urgenza di provvedere. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PARERE CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilità, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 
151-4° comma, del D.P.R. 18/8/2000 n.267, esprime parere favorevole all'adozione del 
presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza. 
Si certifica inoltre di aver accertato, ai sensi dell’art.9,comma 1,lettera a)numero 2,del D.L. 
78/2009 convertito con modificazioni in L. 102/2009,che il programma dei pagamenti 
conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica. 
 

           Il Responsabile Servizio Contabilità 

                                                       F.to  Rabagliati rag. Paola 
 

______________________________   
 
 

PARERE TECNICO 
 

Il sottoscritto Rabagliati rag. Paola  ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 151, 4° comma, del 
D.P.R. 18/8/2000 n.267 esprime parere tecnico favorevole all'adozione del presente 
provvedimento, per quanto di rispettiva competenza. 
 

           Il Responsabile del  Servizio 

F.to  Rabagliati rag. Paola 
                                          
 

______________________________   



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 

F.to  MAIOCCO GIANNI 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to  Dr. Giuseppe Visconti 
___________________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 03/02/2021 al 18/02/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Scurzolengo, lì 03/02/2021 Il Responsabile del Servizio 

F.to Raviola Bruna 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 03/02/2021  

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

- dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel 
combinato disposto con l’art.32 della L.89/2009 e ss.mm.ii.) 

- per la decorrenza del termine di 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 nel combinato disposto con l’art.32 della L.89/2009 e ss.mm.ii.) 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Dr. Giuseppe Visconti 

 


